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[Niels Eriksen.] 
rivende udvikling, jeg havde nær sagt 
strukturforandring, på grund af den stærke 
mekanisering. Da vi sidst her i tinget 
behandlede statshusmandsloven, forekom 
det mig også, at den højtærede landbrugs- 
minister på et aller andet tidspunkt kom 
til at nævne ordet kommission. Når vi nu 
har fået valget overstået og skal påbegynde 
en ny folketingsperiode, var det så ikke 
rigtigt at få nedsat en kommission, der 
kunne udtale sig om hele vor landbrugs- 
lovgivning? Jeg tror, det ville være meget 
nyttigt, om det skete, og jeg vil i hvert 
fald anbefale, at det sker. 

Jeg skal med disse korte bemærkninger 
anbefale det foreliggende lovforslag til vel- 
villig behandling i et udvalg. 

Fibiger: Det foreliggende lovforslag brin- 
ger ikke særlig nye ting frem. En hel del 
af de bestemmelser, det indeholder, har 
man allerede rent administrativt praktiseret 
i jordlovsudvalget, og derfor er det godt, de 
bliver lovfæstet nu. 

Jeg synes, man bør undersøge i et udvalg, 
om man skal yde statslån til oprettelse af 
fælles el- og vandforsyning, eller om pengene 
kan skaffes på anden måde, thi det er 
klart, at hvor man foretager landvindinger 
og derefter opretter kolonier, må der skaffes 
elektricitet og vand til de husmænd, der 
skal bo i de pågældende kolonier. 

Jeg er glad for, at det ærede medlem hr. 
Niels Eriksen nu ved denne lejlighed rejste 
spørgsmålet om nedsættelse af en kommission 
vedrørende alle de forhold, som angår land- 
bruget. Da vi behandlede statshusmands- 
loven på et tidligere tidspunkt i dette folke- 
tingsår, foreslog jeg, at vi skulle se at få 
en sådan kommission nedsat. Det er klart, 
at når der er gået så mange år, siden vi 
fik husmandsloven, er der mange ting, der 
nu kunne trænge til overvejelse og gennem- 
gang, så man kunne få en samlet plan for 
hele dette område. 

Det glædede mig ligeledes, at landbrugs- 
ministeren også på et tidspunkt nævnte det 
samme. Når det nu både er fremme fra 
mit parti og fra venstre og den højtærede 
minister selv har nævnt det, kan der vel 
være håb om, at vi virkelig kan få en sådan 
kommission nedsat. 

Jeg er overbevist om, at der er mange 
ting, der kan forenkles. Det kan godt være, 
der skal helt nye ting frem i betragtning af 
hele den udvikling, der foregår i Europa 
med henblik på de frie handelsområder, og 
hvad der ellers kan komme frem. Jeg tror 
derfor, det vil være formålstjenligt at få 
denne kommission, og jeg vil meget hen- 
stille til landbrugsministeren, at han hurtigt 
søger kommissionen nedsat. 

Aage Fogh: På det radikale venstres 
vegne kan jeg give tilsagn om en meget 
hurtig behandling af det foreliggende for- 
slag, der indeholder meget rimelige ændrin- 
ger. 

Bestemmelsen om, at fogden ikke længere 
har pligt til at indkalde statens jordlovs- 
udvalg til det forberedende møde, når en 
landejendom stilles til tvangsauktion, synes 
jeg også er helt rimelig. Jeg er dog ikke helt 
sikker på, om det er så rimeligt at henvise 
amtskommissionernes formænd til at læse 
Statstidende. Mon ikke hellere de skulle 
ud i marken og følge det derude? Når en 
ejendom er ved at gå til tvangsauktion 홢 
i hvert fald hvis det er en ejendom af 
nogenlunde betydning 홢 spørges det jo, 
inden det kommer i Statstidende. Jeg tror, 
det ville være meget fornuftigt at minde 
både jordlovsudvalgets medlemmer og amts- 
kommissionernes formænd og medlemmer 
om, at de har en vis pligt til at følge med i, 
hvad der sker i det danske landbrug, og til 
at gribe ind, så snart der foreligger mulighed 
for at kunne skaffe jord til udstykningen. 

Efter mit skøn og min vurdering er jord- 
lovene i det allervæsentligste tilfredsstil- 
lende. Når der rettes angreb mod dem, tror 
jeg, det i de fleste tilfælde skyldes, at admi- 
nistrationen ikke altid er så effektiv, som 
den kunne og burde være. Når man kommer 
rundt i landet, hører man meget ofte helt 
eventyrlige historier om, hvor lang tid det 
kan vare med at få en sag igennem. Man 
hører også berettet, hvordan jordlovsudval- 
get ikke har udnyttet forkøbsretten, som 
folk på egnen mente det skulle være gjort. 
Derfor vil jeg gerne benytte lejligheden til 
at henstille til den højtærede landbrugs- 
minister, at man i stedet for at henvise 
jordlovsudvalgets og amtskommissionernes 
medlemmer til a t  læse Statstidende bad dem 


